Дело № 1-912/2023

74RS0028-01-2023-005255-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Копейск Челябинской области 13 декабря 2023 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.,

при секретаре: Муталовой Я.В., 

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С., Артемовой Д.Ф., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Коростина А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживавшего по адресу: АДРЕС судимого: 

- 06 августа 2019 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (шесть преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывающего наказание (неотбытая часть наказания на 13 декабря 2023 года составляет 10 месяцев 10 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО1 в 2023 году, в период времени до 14 часов 00 минут 05 апреля 2023 года, находящегося по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенного по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, без цели сбыта, для личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в 2023 году, в период времени до 14 часов 00 минут 05 апреля 2023 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства, находясь по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС, используя неустановленный в ходе дознания мобильный телефон, посредством сети интернет, в приложении «Telegram», через магазин «Ганжа Клаб» получил информацию от неустановленного дознанием лица о незаконном приобретении в виде выигрыша наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, без цели сбыта, для личного употребления, находящегося в 3 бесцветных полимерных пакетах с пазовыми застежками.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, в 2023 году, в период времени до 14 часов 00 минут 05 апреля 2023 года, находясь по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС, введя в заблуждение относительно своих преступных действий отбывающего наказание в указанном исправительном учреждении осужденного К.О.В., попросил последнего, оформить матерью К.О.В. - Б.С.И. передачу продуктов питания на имя ФИО1, и, получив согласие, на адрес проживания Б.С.И.: АДРЕС, используя неустановленный в ходе дознания мобильный телефон, оформил через неустановленное в ходе дознания лицо доставку наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, без цели сбыта, для личного употребления, находящегося в 3 бесцветных полимерных пакетах с пазовыми застежками, в пакете с шоколадными конфетами. 

После того, как Б.С.И., введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО1, на указанный адрес проживания последней в указанный период времени неустановленным в ходе дознания лицом была осуществлена доставка выше указанного наркотического средства в указанной упаковке под видом передачи продуктов питания на имя ФИО1, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, без цели сбыта, для личного употребления, находящегося в указанной упаковке, в 2023 году, в период времени до 14 часов 00 минут 05 апреля 2023 года, находясь по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС используя неустановленный в ходе дознания сотовый телефон, осуществил через неустановленное в ходе дознания лицо доставку указанного наркотического средства в указанной упаковке от адреса проживания Б.С.И.: АДРЕС, на адрес введенной в заблуждение относительно своих преступных действий П.Л.Н., проживающей по адресу: АДРЕС, которая не смогла осуществить доставку указанного наркотического средства в указанной упаковке под видом передачи продуктов питания на имя ФИО1 в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенное по адресу: АДРЕС в связи с опозданием. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, без цели сбыта, для личного употребления, находящегося в указанной упаковке, в 2023 году, в период времени до 14 часов 00 минут 05 апреля 2023 года, находясь по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС используя неустановленный в ходе дознания сотовый телефон, осуществил через неустановленное в ходе дознания лицо доставку указанного наркотического средства в указанной упаковке под видом передачи продуктов питания на имя ФИО1 от ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенного по адресу: АДРЕС на адрес проживания Б.С.И.: АДРЕС, введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО1 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, без цели сбыта, для личного употребления, находящегося в указанной упаковке, в 2023 году, в период времени до 14 часов 00 минут 05 апреля 2023 года, находясь по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС используя неустановленный в ходе дознания сотовый телефон, вновь осуществил через неустановленное в ходе дознания лицо доставку указанного наркотического средства в указанной упаковке под видом передачи продуктов питания на имя ФИО1 от введенной в заблуждение относительно преступных действий ФИО1 - В.Н.С., находящейся по месту жительства Б.С.И.: АДРЕС, на адрес введенной в заблуждение относительно своих преступных действий П.Л.Н., проживающей по адресу: АДРЕС, которая 05 апреля 2023 года в период времени до 14 часов 00 минут совместно с Д.Э.С., введенным в заблуждением относительно преступных действий ФИО1, в виде передачи продуктов питания на имя последнего, осуществила доставку указанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, без цели сбыта, для личного употребления, находящегося в 3 бесцветных полимерных пакетах с пазовыми застежками в пакете с шоколадными конфетами в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенное по адресу: АДРЕС

05 апреля 2023 года в 14 часов 00 минут в помещении приема передач и бандеролей ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК №1 ГУФСИН России по Челябинской области К.Д.С., принявшей у Д.Э.С. в виде передачи продукты питания, предназначенные на имя ФИО1, в пакете с шоколадными конфетами было обнаружено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, находящееся в 3 бесцветных полимерных пакетах с пазовыми застежками. 

05 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 27 минут в помещении приема передач и бандеролей ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенного по адресу: АДРЕС сотрудниками полиции ОМВД России по г. Копейску Челябинской области в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из пакета с шоколадными конфетами наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, суммарной массой в пересчете на сухое вещество 4,32 граммов, находящееся в 3 бесцветных полимерных пакетах с пазовыми застежками, которое ФИО1 незаконно покушался приобрести и хранить без цели сбыта, для личного употребления, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было обнаружено младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Челябинской области К.Д.С., и изъято сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 06 апреля 2023 года, представленные на исследование вещества в трех свертках являются маслом каннабиса (гашишным маслом), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на сухое вещество, составляет 4,32 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма каждого вещества. 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 14 апреля 2023 года, представленные на экспертизу вещества, являются маслом каннабиса (гашишным маслом), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на сухое вещество, составляет 4,17 граммов. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,1 грамма каждого вещества. 

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 15 июня 2022 года), масло каннабиса (гашишное масло), отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 24 января 2022 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», суммарная масса изъятого наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 4,32 граммов, в пересчете на сухое вещество, которое ФИО1 пытался незаконно приобрести, отнесена к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном акте, полностью согласился, признав себя виновным полностью.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с Главой 40 УПК РФ. Ходатайство ФИО1 заявил добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. 

Адвокат Коростин А.Г. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Государственные обвинители Кузнецов М.С., Артемова Д.Ф. выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - покушение на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

По настоящему делу имеются необходимые условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, для принятия решения о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание им своей вины, как на досудебной стадии производства по уголовному делу, так и в судебном заседании, его явка с повинной, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, наличие постоянного места жительства и регистрации, удовлетворительную характеристику по месту жительства (согласно предыдущему приговору), совершенное им преступление не относится к категории тяжких, тяжких последствий от его действий не наступило, на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, а также его семейное положение, состояние его здоровья - наличие серьезных хронических заболеваний, возраст и состояние здоровья его близких родственников - родителей, несовершеннолетнего брата и малолетней сестры. 

Также суд признает в качестве способствования раскрытию и расследованию преступления, и, соответственно, как смягчающее наказание обстоятельство - объяснение ФИО1 содержащееся на л.д. 51-52, поскольку оно получено до возбуждения уголовного дела, и ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Указанное обстоятельство, отягчающее наказание, не позволяет при его назначении ФИО1 учитывать положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности ФИО1, характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, а также для назначения ФИО1 иного, более мягкого, вида наказания, в том числе, и в виде принудительных работ, как альтернативы лишению свободы. Законные основания для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ отсутствуют, с учетом обстоятельств, характера и степени тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, совершившего преступление, относящееся к категории тяжких, в условиях рецидива преступлений.

По мнению суда, назначение ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление в период отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного ему Златоустовским городским судом Челябинской области 06 августа 2019 года, необходимо назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров, по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого им наказания по приговору от 06 августа 2019 года. 

Суд не обсуждает изменения категории преступления на менее тяжкую, как того предусматривает ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку в соответствии с частью 2 названной статьи, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу, ранее избранная подсудимому ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Оснований для возложения на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, не имеется. Законных оснований для обсуждения вопроса применения в отношении подсудимого положений ст. 82.1 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного ему приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 06 августа 2019 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишении свободы сроком на один год шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 13 декабря 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - вещество, являющиеся маслом каннабиса (гашишное масло), массой 3,87 граммов, находящееся в камере хранения Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области - оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.